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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 7. februar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

128 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kim Ed-

berg Andersen (NB). 

Spørgsmål nr. 128: 

”Vil ministeren oplyse, hvad pensionsalderen er i de øvrige EU-lande i dag og hvad 

den forventes at være i 2040?” 

Svar: 

Jeg vil gerne indledningsvis bemærke, at Beskæftigelsesministeriet ikke er i besid-

delse af eller foretager særskilte opgørelser af den nuværende og fremtidige pensi-

onsalder i de øvrige EU-lande.  

Derudover vil jeg gerne understrege, at reglerne om pensionsalder og tilbagetræk-

ningsordning er komplekse og indrettet meget forskelligt på tværs af EU’s med-

lemslande. Det er derfor ikke entydigt muligt ud fra pensionsalderen at foretage 

sammenligninger på tværs af de forskellige EU-lande, da sammensætningen af 

pensionsmuligheder, finansiering, mv. også bør tages i betragtning.  

I Danmark tager Folketinget hvert femte år stilling til, om folkepensionsalderen 

skal reguleres. Det fremgår af lov om social pension, at folkepensionsalderen skal 

fastsættes til den gennemsnitlige levetid for 60-årige i de seneste to år på grundlag 

af Danmarks Statistiks opgørelse heraf tillagt en forudsat stigning i levetiden på 0,6 

år og fratrukket en forudsat folkepensionsperiode på 14,5 år. Efter loven afrundes 

folkepensionsalderen til nærmeste halve år. Folkepensionsalderen reguleres med 

højst 1 år ad gangen. Folkepensionsalderen fastsættes med virkning fra den 1. ja-

nuar i kalenderåret 15 år efter det år, hvor folkepensionsalderen reguleres. Folke-

tinget har senest i 2020 vedtaget, at folkepensionsalderen er 69 år fra 2035.  

Beskæftigelsesministeriet har ikke kendskab til den forventede pensionsalder i de 

øvrige EU-lande i 2040. Men jeg kan henvise til OECD’s undersøgelse med titlen 

Pensions at a glance. Undersøgelsen blev sidste gang offentliggjort i december 

2021. Det bemærkes, at den forventede pensionsalder afhænger af, i hvor høj grad 

landene har taget stilling til fremtidige ændringer i pensionsalderen. Lande med au-

tomatiske reguleringsmekanismer for pensionsalderen, så som Danmark, vil derfor 

have en høj forventet fremtidig pensionsalder i opgørelsen. 
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Jeg kan desuden henvise til Mutual Information System on Social Protection (MIS-

SOC), der pr. 1. juli 2022 har opgjort pensionsalderen på tværs af EU-lande. Yder-

ligere information om gældende regler kan findes via dette link: https://www.mis-

soc.org/missoc-database/comparative-tables/results/. 

Jeg kan endelig henvise til Kommissionen om tilbagetrækning og nedslidnings en-

delige afrapportering fra maj 2022, herunder særskilt kapitel 2 (afsnit 2.2.), som in-

deholder en international sammenligning af pensionssystemer. 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 
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